ПРОЕКТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 администрации Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края

«___»  января 2024  г.                          с. Дивное                                           №____

Об утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2024-2028

годы

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в

Российской Федерации», от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», постановлением администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края от 26 декабря 2023 года № 985-п

«Об утверждении Порядка подготовки документа планирования регулярных

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом в Апанасенковском муниципальном

округе Ставропольского края», администрация Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров

и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

на 2024 - 2028 годы согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края от 08 октября

2018 года № 521-п «Об утверждении документа планирования регулярных

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по

муниципальным маршрутам Апанасенковского муниципального района

Ставропольского края на 2018-2022 годы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

временно исполняющего обязанности первого заместителя главы

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края Келехсаев Р.Р.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования.

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов

Приложение
к постановлению администрации

Апанасенковского муниципального
округа Ставропольского края

от  «   » января 2024 года №  -п

ДОКУМЕНТ ПЛАНИРОВАНИЯ

 РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА

АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ  В АПАНАСЕНКОВСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

НА 2024 - 2028 ГОДЫ

1. Настоящий документ планирования регулярных перевозок по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом в Апанасенковском муниципальном округе

Ставропольского края (далее – Документ планирования) определяет

приоритетные направления развития регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам

Апанасенковского муниципального округа на 2024 - 2028 годы (далее

соответственно - регулярные перевозки, муниципальные маршруты), а так же

перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным

маршрутам.

1.1 Настоящий Документ планирования разработан в соответствии с

Федеральными законами от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» (далее - Федеральный закон), от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного

транспорта и городского наземного электрического транспорта»,

постановлением   Правительства   Российской Федерации  от  14 февраля 2009

года № 112 «Об утверждении правил перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом», Законом Ставропольского края от 09 марта 2016 года № 23-кз

«О некоторых вопросах организации транспортного обслуживания населения

пассажирским автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом в Ставропольском крае», федеральными и

региональными законами и иными нормативно-правовыми актами.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Документе

планирования, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе.

2. Информация о приоритетах развития регулярных перевозок по

муниципальным маршрутам.

consultantplus://offline/ref=72F62560D86F683DC2A1DB6C07635C6EB6018DF669532A791A6E46F38D81ED6743E2C2B59710A658eCiAF

Приоритетными направлениями развития регулярных перевозок по

муниципальным маршрутам Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края являются:

1) Оптимизация маршрутной сети регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок на территории Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края (Далее – маршрутная сеть) с учетом снижения

совпадения пути следования маршрутов, установленных для осуществления

регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам;

Оптимизация маршрутной сети осуществляется Управлением

муниципального хозяйства, транспорта, дорожной деятельности с

территориями Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

уполномоченным в сфере транспортного обслуживания населения (далее –

уполномоченный орган), с учетом сведений:

а) изменения пассажиропотоков, сведений о формировании дорожной и

транспортной инфраструктуры;

б) произведенного анализа пассажиропотоков и интенсивности на

маршрутах регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам;

в) по установлению новых, изменению и отмене муниципальных

маршрутов регулярных перевозок (при необходимости).

2) Развитие транспортной инфраструктуры для обеспечения регулярных

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края планируется в рамках

муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие транспортной системы и обеспечение

безопасности дорожного движения», утвержденной постановлением

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края от 30 декабря 2020 года № 1150, с учетом данных обследований

пассажиропотоков, а также текущего состояния и перспективного развития

дорожной инфраструктуры и объектов транспортной инфраструктуры для

обслуживания пассажиров.

3) Проведение конкурсных процедур по определению исполнителя на

право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

4) Повышение эффективности системы управления и контроля за

осуществлением регулярных перевозок по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края осуществляется уполномоченным органом посредством

контроля и мониторинга за осуществлением регулярных перевозок.

3. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом в Апанасенковском муниципальном округе

Ставропольского края на 2024 – 2028 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок исполнения
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1

Мониторинг
удовлетворения
потребности
населения
Апанасенковского
муниципального
округа в пассажирских
перевозках в рамках
существующих
муниципальных
маршрутов

постоянно

отдел муниципального
хозяйства
администрации
Апанасенковского
муниципального
округа
Ставропольского края

2

Установление новых
маршрутов, изменение
и отмена действующих
маршрутов

в сроки и  в порядке,
предусмотренные
муниципальным
правовым актом

отдел муниципального
хозяйства
администрации
Апанасенковского
муниципального
округа
Ставропольского края

3

Оформление и выдача
свидетельств и карт
маршрутов
регулярных перевозок

в сроки и в порядке,
предусмотренные
муниципальным
правовым актом

отдел муниципального
хозяйства
администрации
Апанасенковского
муниципального
округа
Ставропольского края

4

Проведение анализа
необходимости
изменения вида
регулярных перевозок

ежегодно
до 15 декабря

отдел муниципального
хозяйства
администрации
Апанасенковского
муниципального
округа
Ставропольского края

5

Ведение реестра
муниципальных
маршрутов
регулярных перевозок

постоянно

отдел муниципального
хозяйства
администрации
Апанасенковского
муниципального
округа
Ставропольского края

6

Проведение открытых
конкурсов на право
осуществления
перевозок по
муниципальным
маршрутам

Сроки проведения
открытых конкурсов в
соответствии с
Федеральным законом
от 13.07.2015 № 220-ФЗ

отдел муниципального
хозяйства
администрации
Апанасенковского
муниципального
округа
Ставропольского края

4. Сведения о видах регулярных перевозок по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края

на 2024 – 2028 годы.

         4.1. Существующие маршруты регулярных перевозок по муниципальным

маршрутам

№
п/п

Номер и
наименование

муниципального
маршрута

Регулярные перевозки
муниципальных маршрутов

по
видам перевозок
(по состоянию на

01.09.2022)

Планирование
перевода

регулярного
муниципального

маршрута на
другой тариф

1

№ 100 «с. Дивное - с.
Белые Копани»

по нерегулируемым
тарифам не планируется

2

№ 101 «с. Дивное – с.
Рагули»

по нерегулируемым
тарифам не планируется

3

№ 102 «с. Дивное – п.
Айгурский»

по нерегулируемым
тарифам не планируется

4

№ 103 «с.Дивное –
с.Малая Джалга»

по нерегулируемым
тарифам не планируется

5

№ 104 «Кольцевой
№1», с. Дивное

по нерегулируемым
тарифам не планируется

4.2. План изменения муниципальных маршрутов
№
п/п

Номер и наименование
муниципального

маршрута

Вид изменения
муниципального

маршрута
(открытие,
изменение,
закрытие)

Содержание
изменения

Дата
изменения

1

№ 100 «с. Дивное - с.
Белые Копани»

не планируется - -

2

№ 101 «с. Дивное – с.
Рагули»

не планируется - -

3

№ 102 «с. Дивное – п.
Айгурский»

не планируется - -

4

№ 103 «с.Дивное –
с.Малая Джалга»

не планируется - -

5

№ 104 «Кольцевой №1»,
с. Дивное

не планируется - -

4.3. Муниципальные маршруты регулярных перевозок по

нерегулируемым тарифам, по которым планируется проведение открытых

конкурсов

№
п/п

Номер и
наименование

муниципального
маршрута

Регулярные перевозки
муниципальных

маршрутов по видам
перевозок

Сроки проведения
открытых конкурсов в

соответствии с
Федеральным законом от

13.07.2015
№220-ФЗ

1 № 100 «с. Дивное -
с. Белые Копани»

по нерегулируемым
тарифам

каждые 90 дней

2 № 101 «с. Дивное –
с. Рагули»

по нерегулируемым
тарифам

каждые 90 дней

3 № 102 «с. Дивное –
п. Айгурский»

по нерегулируемым
тарифам

каждые 90 дней

4 № 103 «с.Дивное –
с.Малая Джалга»

по нерегулируемым
тарифам

каждые 90 дней

5 № 104 «Кольцевой
№1», с. Дивное

по нерегулируемым
тарифам

каждые 90 дней

5. Сведения о планируемых изменениях вида регулярных перевозок по

муниципальным маршрутам или отмена муниципальных маршрутов.

Регулярные перевозки по муниципальным маршрутам Апанасенковского

муниципального округа осуществляются по нерегулируемым тарифам.

 В период действия настоящего Документа планирования изменение вида

регулярных перевозок, отмена межмуниципальных маршрутов не планируются.

№

п/п

Номер и наименование

муниципального

маршрута

Наименование

мероприятия

Содержание

мероприятия

Срок выполнения

мероприятия

Начальник отдела
муниципального хозяйства
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         А.Н.Шиянов